

**Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта**

1. Общая информация:

1.1. Орган-разработчик (инициатор проекта закона Белгородской области): департамент промышленности и предпринимательства министерства экономического развития и промышленности Белгородской области.

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта: проект постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 23 марта 2020 года № 91-пп».

1.3. Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта:

начало: «21» марта 2023 г.;

окончание «03» апреля 2023 г.

1.4. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта: Средняя. Проект постановления Правительства Белгородской области содержит положения, изменяющие ранее предусмотренный постановлением Правительства Белгородской области от 23 марта 2020 года № 91-пп перечень документов, необходимый для возмещения недополученных доходов в связи с предоставлением скидки владельцам транспортных средств, предоставляемый юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, выполняющими работы по переоборудованию транспортных средств для использования в качестве топлива природный газ (метан).

1.5. Контактная информация об исполнителе в органе-разработчике:

Ф.И.О.: Скрипникова Евгения Сергеевна

Должность: консультант отдела промышленности, развития экспорта и финансового оздоровления предприятий департамента промышленности и предпринимательства министерства экономического развития и промышленности Белгородской области.

Тел.: 8 (4722) 32-40-17

Адрес электронной почты: skripnikova_es@belregion.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено вводимое правовое регулирование:

2.1. Проблема, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования:

- невозможность предоставления справки об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов из налогового органа на первое число месяца, в котором подается заявка на участие в отборе (срок, установленный действующей реакцией постановления);

- отсутствует четкий алгоритм по отзыву, возврату и внесению изменений в заявку на участие в отборе;

- отсутствуют общие требования к надлежащему оформлению предоставляемых копий документов участниками отбора (предоставление нечитаемых копий документов: страницы документа (документов) перевернуты; документ (документы) содержит не все страницы; отсутствует возможность

определить наличие всех страниц (нет нумерации); части документа являются нечитаемыми);

- отсутствует требования об обязательной регистрации в ЕГРН долгосрочных договоров аренды недвижимого имущества, при нарушении которой договор недействителен для любого третьего лица;

- невозможность установления комиссией, рассматривающей заявки на участие в отборе фактической оплаты услуг по переоборудованию владельцами транспортных средств;

- отсутствует алгоритм по предоставлению участниками отбора подтверждающих документов, являющихся участниками маркетинговых программ ООО «Газпром газомоторное топливо»;

- отсутствует порядок рассмотрения комиссией заявок на участие в отборе;

- отсутствуют условия для участников отбора в случае невозможности предоставления субсидии в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств.

2.2. Информация о возникновении и выявлении проблемы:

Данная проблема возникла в результате проведения отборов и проверки департаментом промышленности и предпринимательства министерства экономического развития и промышленности Белгородской области заявок на участие в отборе участников отбора в 2022 году, а также в связи с утверждением новых форм по предоставлению справки об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов на основании приказа ФНС России от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@ «Об утверждении формы справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов и формата ее представления в электронной форме».

2.3. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

- отсутствие возможности предоставить справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов на определенную дату;

- в связи с предоставлением неполного пакета документов или копий документов, оформленных ненадлежащим образом, требует дополнительное время на работу с заявителем;

- отсутствие возможности возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением скидки владельцам транспортных средств индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами в полном объеме.

2.4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности:*

В настоящее время утверждены нормативно-правовые акты о мерах поддержки, направленные на возмещение части затрат на переоборудование транспортных средств на использование природного газа (метана) в качестве моторного топлива (Республика Башкортостан, Республика Татарстан, Удмуртская Республика, Чувашская Республика, Краснодарский край, Пермский край, Ставропольский край, Владимирская область, Волгоградская область, Воронежская область, Курская область, Ленинградская область, Липецкая область, Московская область, Нижегородская область, Новгородская область, Орловская область, Ростовская область, Саратовская область, Сахалинская область, Тверская область, Тульская область, Ульяновская область, Челябинская область, г. Санкт-Петербург).

3. Цели вводимого правового регулирования и измеримые показатели их достижения:

3.1. Описание целей предлагаемого правового регулирования:

Создание оптимальных условий для оказания государственной поддержки юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим переоборудование транспортных средств на использование природного газа (метана) в качестве моторного топлива и претендующих на получение субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением скидки владельцам транспортных средств.

3.2. Обоснование соответствия целей предлагаемого правового регулирования принципам правового регулирования:

Проект постановления Правительства области разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при развитии заправочной инфраструктуры компримированного природного газа, приведенными в постановлении Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 321 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие энергетики», подпрограммой 7 «Развитие рынка газомоторного топлива в Белгородской области» государственной программы Белгородской области «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Белгородской области».

3.3. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования: 2 квартал 2023 года.

3.4. Иная информация о целях предлагаемого правового регулирования: отсутствует.

4. Описание предлагаемого правового регулирования:

4.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

Вносятся изменения в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета на условиях софинансирования расходных обязательств за счет средств федерального бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в рамках реализации мероприятия «Переоборудование транспортных средств на использование природного газа (метана)» в качестве моторного топлива» на территории Белгородской области в части:

1) изменяется дата оценки соответствия участника отбора заявленным требованиям;

2) утверждается порядок отзыва, возврата и внесения изменений в заявку на участие в отборе;

- 3) устанавливаются требования к оформлению предоставляемых копий документов участниками отбора;
- 4) предусмотрено требование обязательной регистрации в ЕГРН долгосрочных договоров аренды недвижимого имущества;
- 5) установлена необходимость предоставления документа, подтверждающего оплату или частичную оплату работ по переоборудованию транспортных средств, а также рассрочку платежей;
- 6) устанавливается требование предоставления партнерских соглашений участников маркетинговых программ;
- 7) утверждается порядок рассмотрения комиссией заявок на участие в отборе;
- 8) в случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств установлен порядок распределения субсидии между участниками отбора.

4.2. Альтернативные варианты решения проблемы: проводить отбор в соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 23 марта 2020 года № 91-пп «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета на условиях софинансирования расходных обязательств за счет средств Федерального бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в рамках реализации мероприятия «Переоборудование транспортных средств на использование природного газа (метана)» в качестве моторного топлива в 2021 году и последующие годы» в действующей редакции.

4.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

Оптимальным способом решения проблемы считаем принятие предлагаемого проекта постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 23 марта 2020 года № 91-пп», который позволит четко регламентировать требования по предоставлению участниками отбора надлежаще оформленных документов, подтверждающих право на возмещение недополученных доходов в связи с выполнением работ по переоборудованию транспортных средств на использование в качестве топлива природный газ (метан).

Проект постановления предусматривает порядок по отзыву, возврату и внесения изменений в заявку на участие в отборе.

В случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год установлен порядок распределения субсидии между участниками отбора, который в свою очередь позволит увеличить количество получателей субсидии по возмещению недополученных доходов лицами, осуществившими переоборудование транспортных средств в отношении которых отсутствуют правовые основания для возмещения недополученных доходов в следующем финансовом году, предусмотренные Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при поддержке переоборудования существующей автомобильной техники, включая общественный транспорт и коммунальную технику, для использования природного газа в качестве топлива, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 321 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие энергетики».

4.4. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием. Оценка их количественного состава:

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, выполняющие работы по переоборудованию транспортных средств для использования природного газа в качестве топлива на территории Белгородской области	8

4.5. Оценка изменений обязательных требований, обязанностей, ограничений и преимуществ, ответственности за нарушение нормативных правовых актов Белгородской области, расходов и доходов, а также ожидаемых издержек и выгод для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых затрагиваются вводимым правовым регулированием:

Группа участников отношений	Описание новых или изменения содержания существующих обязательных требований, обязанностей, ограничений, преимуществ	Оценка изменения расходов/доходов, издержек/выгод, тыс. руб.

<p>Юридические лица и индивидуальные предприниматели, выполняющие работы по переоборудованию транспортных средств для использования природного газа в качестве топлива на территории Белгородской области</p>	<p>Изменены сроки предоставления участниками отбора справки об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов.</p> <p>Установлен порядок отзыва, возврата и внесения изменений в заявку на участие в отборе.</p> <p>Установлено надлежащее оформление предоставляемых копий документов участниками отбора.</p> <p>Установлена обязанность по регистрации в ЕГРН долгосрочных договоров аренды недвижимого имущества.</p> <p>Регламентированы требования к пакету и составу документов, необходимый для подтверждения фактического предоставления лицами, осуществившими переоборудование скидки владельцам транспортных средств.</p> <p>Одним из условий предоставления субсидии является предоставление документа, подтверждающего оплату или частичную оплату работ по переоборудованию транспортных средств, а также рассрочку платежей.</p> <p>Участникам маркетинговых программ необходимо предоставить партнерские соглашения между участниками льготной/лизинговой программы;</p> <p>Установлен поэтапный порядок рассмотрения комиссией заявок на участие в отборе.</p> <p>В случае невозможности предоставления субсидии в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств установлен порядок в части распределения субсидии между участниками отбора.</p>	<p>Общая стоимость требования на предоставление пакета документов 2283,3 тыс. руб.</p>
---	--	--

4.6. Новые функции, полномочия, обязанности и права, а также ожидаемые издержки и выгоды органов государственной власти и органов местного самоуправления области или сведения об их изменении:*

Наименование органа	Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Министерство экономического развития и промышленности Белгородской области	Функции министерства будут осуществляться в рамках ранее установленных полномочий	Дополнительные трудозатраты не потребуются

4.7. Оценка расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области:*

Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Описание видов расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области	Количественная оценка расходов и возможных поступлений, тыс. руб.
Функции министерства будут осуществляться в рамках ранее установленных полномочий	<p>Финансирование мероприятий по государственной поддержке ППТО предусмотрено государственной программой «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Белгородской области», утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 16 декабря 2013 года № 522-пп</p>	<p>В 2023 году предусмотрено финансирование в размере 65,8 млн рублей. Размер субсидии определяется исходя из предоставленной скидки автовладельцу лицом осуществившим переоборудование.</p>

4.8. Информация о наличии или отсутствии в проекте нормативного правового акта обязательных требований: требования предусмотренные

5. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски негативных последствий, в том числе для конкуренции, а также описание

методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования:

Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Оценка вероятности наступления рисков	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования
Предоставление неполного пакета документов	Низкая	Консультация заявителя по вопросу сбора и формирования пакета документов, проведение обучающих семинаров

6. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:*

Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Сроки реализации	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источники финансирования
Консультация, обучающие семинары, размещение информации на официальном сайте министерства в сети Интернет (http://minesprom.ru) объявления о проведении отбора в форме предложения	2 квартал 2023 года	Предоставление надлежаще оформленных документов на предоставление субсидий по возмещению недополученных доходов в связи с предоставлением скидки владельцам транспортных средств в дальнейшем приведет к сокращению количества отклоненных заявок на участие в отборе.	Нет	Нет

7. Ожидаемые измеримые результаты правового регулирования:*

Ключевые показатели достижения целей, заявленных в предложенном регулировании	Количественное значение ключевых показателей	Методы контроля эффективности достижения целей правового регулирования	Срок оценки достижения ключевых показателей (не более 5 лет)
Количество заключенных соглашений о предоставлении субсидии с лицами, осуществляющими переоборудование	8	Оценка поступивших заявок на участие в отборе и возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением скидки владельцам транспортных средств	декабрь 2023 года
Переоборудовано транспортных средств для использования в качестве топлива природный газ (метан)	1000		

8. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: апрель 2023 года.

9. Сведения об итогах проведения публичных консультаций:

9.1. Полный электронный адрес размещения уведомления о разработке нормативного правового акта (концепции): не размещалась;

9.2. Срок проведения: не проводились;

9.3. Сведения об уведомлении о проведении публичных консультаций по проекту нормативного правового акта: не проводились;

9.3.1. Полный электронный адрес размещения информационного сообщения о разработке нормативного правового акта: на инвестиционном портале Белгородской области (<https://belgorodinvest.com/docs/otsenka-reguliruyushchego-vozddeystviya/#tab-197>), а также на сайте министерства экономического развития и промышленности области (<http://minecprom.ru/devatelnost/ocenka-reguliruyushego-vozddeystviya/publichnye-konsultacii/ocenka-reguliruyushego-vozddeystviya-proekta-post21/>).

9.3.2. Перечень органов и организаций, в которые были направлены извещения о проведении публичных консультаций:

- Союз «Белгородская торгово-промышленная палата»;
- ООО «ФинИнвест Белгород»;
- ИП Цветков Алексей Валерьевич;
- Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области;

- Белгородское областное региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»;
- Белгородское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»;
- Региональное объединение работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Белгородской области»;
- Белгородская региональная общественная организация «Центр социальных инициатив «Вера»;
- Автономная некоммерческая организация «Институт приграничного сотрудничества и интеграции»;
- Областное государственное бюджетное учреждение «Белгородский региональный ресурсный инновационный центр»;
- Микрофинансовая компания Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства;
- ООО «МетанМастерСервис»;
- ООО «Метан-Сервис»;
- ООО «Автогазресурс»;
- ИП Пустовой Никита Васильевич;
- ИП Остапенко Олег Анатольевич;
- ИП Мордвинов Владимир Вадимович;
- ИП Сафонов Александр Сергеевич;
- ИП Костин Дмитрий Александрович;
- ИП Быков Андрей Анатольевич.

9.4. Срок проведения:

начало: «21» марта 2023 г.;

окончание «03» апреля 2023 г.

9.5. Сведения о лицах, представивших предложения: БРОО «ЦСИ «Вера»», Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области, ООО «МетанМастерСервис», Союз «Белгородская торгово-промышленная палата», ИП Сафонов Александр Сергеевич, ИП Пустовой Никита Васильевич.

9.6. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных разработчиком в результате проведения публичных консультаций, а также результаты рассмотрения и обсуждения проекта нормативного правового акта на круглых столах, рабочих группах и иных мероприятиях с участием субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности:

Всего замечаний и предложений 25;

из них учтено полностью 21, учтено частично 0, обоснована невозможность учета 4.

9.7. Иная информация:

В рамках проведения анализа поступивших замечаний и предложений разработчиком проанализирована правоприменительная практика, с учетом действующего законодательства РФ, в том числе Налоговый кодекс РФ, Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в РФ», а также проведена работа по консультациям с другими регионами, участвующих в государственной программе РФ «Развитие

энергетики», разрабатывающие и утверждающие нормативно-правовые акты в своем субъекте;

9.8. Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения: отдел промышленности, развития экспорта и финансового оздоровления предприятий департамента промышленности и предпринимательства министерства экономического развития и промышленности Белгородской области.

Приложение: сводка предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

**Заместитель начальника департамента –
начальник отдела промышленности, экспорта
и финансового оздоровления предприятий
министерства экономического развития
и промышленности Белгородской области**

В.В. Зябрев

(инициалы, фамилия)

10.04.2023

(дата)

(подпись)

